ή την ανάληψη υποχρέωσης για την απόκτηση συμμετο-
χής, που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν 
ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων 
που συμμετέχουν στη συγκέντρωση κατά το άρθρο 10 
ανέρχεται στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε εκατόν 
πενήντα εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ και δύο (2) 
τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγ-
ματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασι-
ών άνω των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ 
στην ελληνική αγορά.

2. [Καταργείται].
3. Υποχρεούνται σε γνωστοποίηση:
α) όταν οι συγκεντρώσεις συνίστανται σε συγχώνευση 

κατά την έννοια της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 5 ή 
σε απόκτηση κοινού ελέγχου κατά την έννοια της περ. β’ 
της παρ.

[...]

την προηγούμενη της έκδοσης της απόφασης οικονο-
μική χρήση, με ανώτατο όριο το τρία τοις εκατό (3%) 
αυτού του κύκλου εργασιών και υπολογίζονται από την 
ημερομηνία που ορίζει η οικεία απόφαση της Αρχής, 

ατομικώς δε στους διευθυντές και υπαλλήλους τους 

να επιβάλει πρόστιμο από δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) 

έως τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ ανά ημέρα μη συμ-

μόρφωσης,

β) δημόσιους υπαλλήλους ή υπαλλήλους νομικών προ-

σώπων δημοσίου δικαίου ή υπαλλήλους Ο.Τ.Α. να ανα-

φέρεται αρμοδίως, προκειμένου να κινηθεί πειθαρχική 

δίωξη για τις πιο πάνω παραβάσεις οι οποίες συνιστούν

[...]

τοις εκατό (3%) αυτού του κύκλου εργασιών και υπολογί-
ζονται από την ημερομηνία που ορίζει η οικεία απόφαση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού. Περαιτέρω, η Επιτροπή 
Ανταγωνισμού μπορεί να επιβάλει σε οποιονδήποτε 
άλλο επιδεικνύει την ως άνω συμπεριφορά, χρηματική 
κύρωση τουλάχιστον δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) έως 
δύο εκατομμυρίων (2.000.000) ευρώ και στους υπαλλή-
λους των ως άνω επιχειρήσεων ή ενώσεων επιχειρήσεων 
που επιδεικνύουν την ως άνω συμπεριφορά, πρόστιμο 
τουλάχιστον πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ έως δύο εκα-
τομμυρίων (2.000.000) ευρώ. Εφόσον είναι δυνατόν να